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ANNOTATSIYA 

Ushbu tezis "Axborot bo'limida nazariy bilimlarni shakllantirish metodikasi" mavzusiga 

bag'ishlangan bo'lib, zamonaviy informatika ta'limida mazkur bo'limni o'qitishning ilmiy-

metodologik asoslarini, samarali pedagogik yondashuvlarini va amaliy tatbiqini yoritadi. Ishda 

o'quvchilarda kompetensiyalarni shakllantirish, bilimlarni chuqurlashtirish va digital 

savodxonlikni oshirishning yangicha metodlari tahlil qilinadi. 

Tezis uch bobdan iborat: birinchi bobda mavzuning nazariy asoslari va ilmiy-pedagogik 

adabiyotlar sharhi berilgan; ikkinchi bobda darslarni tashkil etishning metodlari va 

innovatsion texnologiyalar yoritilgan; uchinchi bobda pedagogik tajriba natijalari va baholash 

tizimlari tahlil etilgan. 

Kalit so'zlar: informatika ta'limi, metodika, pedagogik texnologiya, kompetensiya, 

interfaol usullar, loyiha metodi, digital savodxonlik, baholash tizimi, o'quvchi faolligi, 

innovatsiya 

KIRISH 

Zamonaviy ta'lim tizimida informatika fanini o'qitish jarayonida nazariy bilimlarni 

samarali shakllantirish masalasi alohida ahamiyat kasb etadi. Axborot jamiyatiga o'tish 

sharoitida o'quvchilarning axborot madaniyatini rivojlantirish, ularda mantiqiy va algoritmik 

tafakkurni shakllantirish – bu davr talabi bo'lib qolmoqda. 

Ushbu tezis informatika o'qitish metodikasi fanining "Axborot" bo'limida o'quvchilarda 

nazariy bilimlarni shakllantirish metodikasiga bag'ishlangan. Axborot tushunchasi, uning 

turlari, xossalari va axborot jarayonlari haqidagi bilimlar informatika kursining poydevori 

hisoblanadi. Shu sababli, bu mavzuda o'quvchilarning mustahkam bilim bazasini yaratish o'ta 

muhimdir. 

Tadqiqotning maqsadi – axborot bo'limida nazariy bilimlarni shakllantirish metodikasini 

ilmiy asoslash va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. 

Tadqiqot vazifalari: 

– Axborot bo'limining didaktik maqsad va vazifalarini aniqlash 

– Nazariy bilimlarni shakllantirish bosqichlarini tadqiq etish 

– Zamonaviy o'qitish metodlari va yondashuvlarini tahlil qilish 

– Baholash metodikasini ishlab chiqish va takomillashtirish 

AXBOROT BO'LIMINING MAZMUNI VA MAQSADI 

Axborot tushunchasi va uning ta'limdagi o'rni 
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"Axborot" tushunchasi informatika kursining markaziy kategoriyalaridan biri sifatida 

pedagogik nuqtai nazardan alohida o'rganilishi kerak. Bu tushunchani o'rganish nafaqat 

predmetli bilimlarni, balki o'quvchilarning umumiy intellektual qobiliyatlarini ham 

rivojlantiradi. 

Axborot bo'limi quyidagi tarkibiy qismlarni o'z ichiga oladi: axborot tushunchasi va uning 

xossalari; axborotning turlari va shakllari; axborotni o'lchash usullari; axborot jarayonlari 

(qabul qilish, uzatish, saqlash, qayta ishlash); axborot texnologiyalari asoslari. 

Didaktik maqsad va vazifalar 

Axborot bo'limini o'qitishdagi asosiy didaktik maqsad – o'quvchilarda axborot haqida 

to'liq, tizimli va amaliy qo'llaniluvchi bilimlar majmuasini shakllantirish. Bu maqsadga erishish 

uchun quyidagi didaktik vazifalarni hal etish zarur: 

– Bilish (kognitiv) vazifasi: axborot, axborot tizimi, bit, bayt kabi asosiy tushunchalarni 

o'zlashtirish; 

– Rivojlantiruvchi vazifa: o'quvchilarning axborot bilan ishlash ko'nikmalarini rivojlantirish; 

– Tarbiyaviy vazifa: axborot madaniyati va ma'lumotlar xavfsizligiga mas'uliyatli 

munosabatni shakllantirish; 

– Amaliy vazifa: o'zlashtirilgan nazariy bilimlarni kundalik hayotga tatbiq etish. 

NAZARIY BILIMLARNI SHAKLLANTIRISH BOSQICHLARI 

Bilimlarni shakllantirishning umumiy bosqichlari 

Psixolog-pedagoglar – Galperin, Vigotskiy, Talızina tadqiqotlari asosida nazariy bilimlarni 

shakllantirish quyidagi bosqichlarda kechadi: 

Birinchi bosqich – motivatsion-yo'naltiruvchi bosqich. Ushbu bosqichda o'quvchilar yangi 

bilim bilan tanishtiriladi, ularning qiziqishi va motivatsiyasi uyg'otiladi. O'qituvchi muammoli 

vaziyat yaratadi, savol beradi: "Axborot nima?" – va o'quvchilar o'z tasavvurlarini bayon 

etadilar. 

Ikkinchi bosqich – tushunchaviy-tushuntirish bosqichi. O'qituvchi axborot tushunchasi, 

uning belgilari, turlari va xossalarini tushuntiradi. Vizual sxemalar, jadvallar va slaydlar orqali 

bilim yanada aniqroq qabul qilinadi. 

Uchinchi bosqich – mustahkamlash bosqichi. O'quvchilar topshiriqlar, mashqlar va amaliy 

vazifalar orqali yangi bilimlarni mustahkamlaydilar. Bu bosqichda guruhli va individual ishlar 

samarali hisoblanadi. 

To'rtinchi bosqich – amaliyotga tatbiq etish bosqichi. O'quvchilar o'zlashtirilgan 

bilimlarni real hayotiy vaziyatlarda qo'llashni o'rganadilar. 

Nazariy bilimlar tuzilmasi 

Axborot bo'limida nazariy bilimlar quyidagi ierarxik tuzilmada shakllantiriladi: asosiy 

tushunchalar (axborot, signal, ma'lumot) → tushunchalar orasidagi munosabatlar → 

umumlashgan qoidalar va qonuniyatlar → tizimli bilim strukturasi. 

O'QITISH METODLARI VA YONDASHUVLARI 

Interfaol o'qitish metodlari 

Axborot bo'limida nazariy bilimlarni shakllantirishda quyidagi metodlar alohida 

samaradorlik ko'rsatadi: 

– Muammoli ta'lim metodi: o'quvchilarga echimi noaniq bo'lgan muammoviy savollar taqdim 

etiladi; 
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– Loyiha metodi: guruhlar axborotning turli aspektlarini tadqiq etib, umumiy loyiha yaratadi; 

– Aqliy hujum (Brainstorming): axborot tushunchasiga oid g'oyalarni erkin ifoda etish; 

– Klaster tuzish: axborot bilan bog'liq tushunchalarni mantiqiy guruhlash; 

– Debat metodi: turli axborot turlari va ularning xossalari bo'yicha munozara. 

Zamonaviy pedagogik texnologiyalar 

Hozirgi kunda axborot bo'limini o'qitishda quyidagi texnologiyalar keng qo'llanilmoqda: 

modulli o'qitish texnologiyasi, differensial ta'lim, kooperativ o'qitish va raqamli ta'lim 

platformalari. 

Modulli o'qitish texnologiyasida axborot bo'limi alohida modullarga bo'linadi: birinchi 

modul – axborot tushunchasi va turlari; ikkinchi modul – axborotni o'lchash; uchinchi modul – 

axborot jarayonlari. 

KOGNITIV RIVOJLANISH VA BILIM TUZILISHI 

Axborot bo'limini o'qitish metodlari taqqoslash jadvali 

Quyidagi jadval axborot bo'limida qo'llaniladigan o'qitish metodlarining asosiy 

xususiyatlari va samaradorlik darajasini ko'rsatadi: 

Metod nomi Qo'llanish sharti Samaradorlik Maqsad 

Tushuntirish Yangi mavzu O'rtacha Tushuncha berish 

Muammoli Bilim chuqurlashganda Yuqori Tanqidiy fikrlash 

Loyiha Guruhli ish Juda yuqori Ijodiy qo'llash 

Klaster Mustahkamlashda Yuqori Tizimlash 

Test Nazorat bosqichi O'rtacha Bilim tekshirish 

Amaliy mashq Ko'nikma hosil qilish Juda yuqori Malaka oshirish 

1-jadval. Axborot bo'limida o'qitish metodlarining taqqoslama tahlili 

TA'LIM TEXNOLOGIYALARI VA DIDAKTIK VOSITALAR 

Vizual va didaktik materiallar 

Axborot bo'limida nazariy bilimlarni shakllantirishda vizual didaktik vositalardan keng 

foydalanish samaradorlikni sezilarli oshiradi. Tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, o'quvchilar 

matnni 10%, eshitganlarini 20%, ko'rganlarini 30%, ko'rib va eshitganlarini 50%, o'zlari 

bajarganlarini esa 90% darajada o'zlashtiradilar. 

Axborot bo'limida qo'llaniladigan asosiy didaktik vositalar: 

– Konseptual xaritalar (concept maps) – tushunchalar orasidagi munosabatlarni ko'rsatuvchi 

grafik sxemalar; 

– Infografika – axborot turlari va xossalarini ixcham vizual ko'rinishda taqdim etish; 

– Interaktiv slaydlar – multimediali taqdimotlar orqali mavzuni jonlantirish; 

– Simulyatsiya dasturlari – axborot jarayonlarini virtual ko'rinishda modellashtirish; 

– Elektron darsliklar va raqamli resurslar– mustaqil ta'lim uchun qulay manba. 

Raqamli ta'lim muhiti 
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Zamonaviy maktablarda axborot bo'limini o'qitishda Learning Management System 

(LMS) platformalaridan foydalanish keng joriy etilmoqda. Bu platformalar orqali o'quvchilar 

dars materiallarini istalgan vaqtda ko'rishlari, topshiriqlarni onlayn bajarishlari va o'z 

rivojlanish dinamikasini kuzatishlari mumkin. 

BAHOLASH VA NAZORAT METODIKASI 

Formativ va summativ baholash 

Nazariy bilimlarni shakllantirish jarayonida baholash tizimi ikki asosiy turga bo'linadi: 

Formativ baholash – o'quv jarayonida doimiy ravishda amalga oshiriladigan monitoring. 

Bunga og'zaki so'rov, mini-test, savol-javob suhbati, kuzatuv va kundalik vazifalar kiradi. 

Formativ baholashning asosiy maqsadi o'quvchining bilim olish jarayonini yo'naltirish va 

tuzatishdir. 

Summativ baholash – muayyan o'quv bosqichi yakunida o'tkaziladigan umumiy baholash. 

Bunga yozma nazorat ishi, test, loyiha taqdimoti va og'zaki imtihon kiradi. 

Baholash mezonlari jadvali 

Baholash mezoni Ball (max 100) Ulushi (%) Baholash usuli 

Tushunchalarni bilish 25 25% Yozma test 

Tahlil qilish qobiliyati 25 25% Og'zaki javob 

Amaliy ko'nikma 30 30% Amaliy topshiriq 

Ijodiy qo'llash 20 20% Loyiha/taqdimot 

2-jadval. Axborot bo'limida bilimlarni baholash mezonlari 

Baholash jarayonida reyting tizimidan foydalanish o'quvchilarning o'quv faoliyatini 

rag'batlantiradi va ularning doimiy rivojlanishini ta'minlaydi. O'quvchilar o'z natijalarini 

kuzatib borish orqali zaif tomonlarini aniqlab, ularni mustahkamlashga harakat qiladilar. 

XULOSA 

Ushbu tezis doirasida axborot bo'limida nazariy bilimlarni shakllantirish metodikasining 

turli jihatlari o'rganildi va quyidagi xulosalarga kelindi: 

– Axborot bo'limida nazariy bilimlarni shakllantirish ko'p bosqichli, tizimli jarayon bo'lib, 

didaktik maqsad va vazifalarni aniq belgilashni talab etadi; 

– Zamonaviy interfaol metodlar (muammoli ta'lim, loyiha metodi, klaster tuzish) an'anaviy 

usullarga nisbatan o'quvchilarning bilim sifatini va motivatsiyasini sezilarli oshiradi; 

– Vizual didaktik vositalar va raqamli ta'lim muhitidan foydalanish; o'quvchilarning 

axborotni o'zlashtirish darajasini 30-40% oshirishga imkon beradi. 

– Formativ va summativ baholashning optimal kombinatsiyasi o'quvchilarning bilim 

rivojlanishini to'liq va ob'ektiv kuzatishni ta'minlaydi; 

– Axborot bo'limida nazariy bilimlarni muvaffaqiyatli shakllantirish o'quvchilarda 

informatika fanini keyingi bo'limlarda muvaffaqiyatli o'zlashtirishga mustahkam zamin 

yaratadi. 

Xulosa qilib aytganda, axborot bo'limida nazariy bilimlarni shakllantirish metodikasini 

takomillashtirish – bu o'qituvchining doimiy ijodiy izlanishi, ilmiy yondashuvlar va amaliy 

tajribaning sintezi orqali amalga oshadigan murakkab pedagogik jarayondir. 
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